
 

Delibera della Giunta Regionale n. 617 del 04/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE 4 APRILE 2012 N. 35 DI CONVERSIONE DEL DECRETO LEGGE 9 FEBBRAIO

2012 N. 5. INTESA DA PARTE DELLA REGIONE CAMPANIA IN FAVORE DELLA

SOCIETA' DINAGAS S.R.L. PER LA REGOLARIZZAZIONE DEL TITOLO AUTORIZZATIVO

(RINNOVO E PROSECUZIONE ATTIVITA') DEL DEPOSITO DI GPL. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 
PREMESSO CHE:

a. l’articolo  57 decreto  legge 9  Febbraio  2012  n.  5,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di
semplificazione e di  sviluppo”,  come convertito  dalla legge 4 Aprile 2012,  n. 35,  individua le
infrastrutture e gli insediamenti strategici per la politica energetica nazionale, ai sensi dell’art. 1,
comma 7, lett. i) della legge 23 Agosto 2004, n. 239, per i quali le autorizzazioni previste all’art.1,
comma 56, sono rilasciate dal Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, d’intesa con le Regioni interessate;

b. l’articolo  57,  commi  1 e 2,  del  decreto  legge 9  Febbraio  2012,  n.  5,  c.d.  “Semplifica  Italia”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35, individua fra le infrastrutture e gli
insediamenti strategici, ai sensi del sopra citato articolo 1, comma 7,  lett. i), della legge n. 239
del 2004, le seguenti tipologie di impianto:
 stabilimenti di lavorazione e di stoccaggio di oli minerali;
 depositi costieri di oli minerali come definiti dall'articolo 52 del Codice della Navigazione;
 depositi di carburante per aviazione siti all'interno dei sedimi aeroportuali;
 depositi di stoccaggio di prodotti petroliferi, ad esclusione del g.p.l., di capacità autorizzata

non inferiore a metri cubi 10.000;
 depositi di stoccaggio di g.p.l. di capacità autorizzata non inferiore a tonnellate 200;

c. in relazione alle suddette tipologie di impianto, il citato decreto legge n. 5/2012 prevede che le
relative autorizzazioni siano rilasciate dal Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto con il
Ministero  delle  infrastrutture  e dei  Trasporti,  limitatamente  agli  impianti  industriali  strategici  e
relative infrastrutture  disciplinati  dall'articolo 52 del  Codice della  Navigazione,  d'intesa con le
Regioni interessate,  a seguito di un procedimento unico svolto entro il  termine di  centottanta
giorni, nel rispetto dei principi di semplificazione di cui alla legge 7 Agosto 1990, n. 241; 

PREMESSO ALTRESI’ CHE:
a. con  istanza  del  6  marzo  2019 la Società  DINAGAS S.r.l. con  sede in  Pagani  (SA)  alla  Via

Filettine,  151,  ha  chiesto  al  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  Direzione  Generale  per  la
Sicurezza  dell’Approvvigionamento  e  le  Infrastrutture  Energetiche  Divisione  IV  –  Mercato  e
logistica dei prodotti petroliferi e dei carburanti, la regolarizzazione del titolo autorizzativo relativo
all’esercizio dell’impianto di deposito e travaso di GPL sito in Pagani (SA) alla Via Filettine, 151,
ai  sensi  della  legge 4  aprile  2012 n.  35,  per  il  rinnovo del  decreto  ministeriale  n.15107 del
02/08/2004 e la prosecuzione dell’attività;

b. con la stessa nota di  cui  sopra ha comunicato che lo stabilimento di  stoccaggio,  travaso ed
imbottigliamento di GPL di capacità volumetrica complessiva pari a mc.950,00 è in esercizio; 

CONSIDERATO che:
a. con  nota  prot.  n.  0022465  dell’11/10/2019  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  Direzione

Generale per la Sicurezza dell’Approvvigionamento e le Infrastrutture Energetiche Divisione IV –
Mercato  e  logistica  dei  prodotti  petroliferi  e  dei  carburanti,  ha  comunicato  che  valutate  le
risultanze  della  Conferenza  dei  Servizi  semplificata,  relativa  al  procedimento  in  oggetto  ha
proceduto,  ai  sensi  dell’art.14  della  L.241/90  e  s.m.i.  all’adozione  della  determinazione
conclusiva; 

b. con il provvedimento n. 0022399 del 10/10/2019, avente ad oggetto, “Determina conclusiva del
procedimento attivato su istanza della Società Dinagas S.r.l.  per la regolarizzazione del titolo
autorizzativo del deposito di GPL sito in Pagani (SA) alla Via Filettine, 151” il  Ministero dello
Sviluppo Economico ha determinato che sussistono i presupposti per l’emanazione del relativo
provvedimento  di  autorizzazione  di  rinnovo  per  la  prosecuzione  dell’attività,  previa
manifestazione dell’Intesa che la Regione Campania cui la presente determina è indirizzata ai
sensi dell’art.57 comma 2 del decreto legge 9 febbraio 2012 n.5 convertito nella legge 4 aprile
2012, n.35; 

RITENUTO, che in considerazione della determinazione del MISE di conclusione, con esito positivo, del
procedimento, di poter esprimere l’Intesa, da parte della Regione Campania, per quanto di competenza,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



ai sensi dell’art. 57 del decreto legge 9 Febbraio 2012 n. 5, convertito con legge 35/2012, ai fini del
rilascio dell’autorizzazione ministeriale alla Societa' DINAGAS S.r.l. con sede in Pagani (SA) alla Via
Filettine, 151, per il rilascio dell'autorizzazione ai sensi della legge 4 aprile 2012 n. 35, per l’emanazione
del  relativo  provvedimento  di  autorizzazione di  rinnovo  per la prosecuzione dell’attività,  restando,
riservate agli altri enti le valutazioni degli aspetti di rispettiva pertinenza e competenza;

PROPONE e la Giunta, a voto unanime

                                                                DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati

1. di esprimere l’Intesa, da parte della Regione Campania, per quanto di competenza, ai sensi dell’art.
57  del  decreto  legge  9  Febbraio  2012  n.  5,  convertito  con  legge  35/2012,  ai  fini  del  rilascio
dell’autorizzazione  ministeriale  alla  Societa'  DINAGAS  S.r.l.  di  Pagani  (SA)  Via  Filettine,  151,  per
l’emanazione del relativo provvedimento di autorizzazione di rinnovo per la prosecuzione dell’attività,
restando, riservate agli altri enti le valutazioni degli aspetti di rispettiva pertinenza e competenza;

2.di trasmettere il presente atto così formulato a:

2.1 Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione Generale Sicurezza degli Approvvigionamenti e
delle Infrastrutture Energetiche, Divisione IV, per il prosieguo di competenza, del deposito di GPL in
questione;
2.2 Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico;
2.3 Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive;
2.4 competente Ufficio per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019


	BURC n. 78 del  16 Dicembre 2019

